En finissant l'œuvre présente, les éditeurs se doivent de remercier tous ceux qui ont voulu s'intéresser à leur travail. Tout particulièrement le P. A. Thomas O.P., devenu spécialiste de l'édition des textes normatifs du moyen âge depuis la publication de son étude sur les premiers impératifs de la législation dominicaine.

SIGLES

- GR* *Ordo* de Grimbergen (1228-1236).
- MA* *Institutiones Praemonstratenses* (1161-1165), éd. E. MARTÈNE.
- OL* *Ordo* de Prémontré (XII^e siècle), éd. Pl. F. LEFÈVRE.
- PG* *Institutiones Praemonstratenses* (milieu du XII^e siècle), ms. Munich 7702, éditées ci-après.
- PL* *Institutiones Praemonstratenses* (1234-1236), éd. Pl. F. LEFÈVRE.
- Pmi* Fragments des *Institutiones Praemonstratenses* (seconde moitié du XII^e siècle), éd. L. MILIS.
- PW* *Institutiones Praemonstratenses* (deuxième quart du XII^e siècle), éd. R. VAN WAEFELGHEM.
- SS* *Statuta SSmi Sepulchri* (milieu du XII^e siècle).

INCIPIIT PROLOGUS IN LIBRUM CONSUETUDINUM

Quoniam ex precepto regule iubemur habere cor unum et animam unam in Domino, iustum est ut qui sub una regula et unius professionis voto vivimus, uniformes in observanciis canonicè religionis // inveniamur, quatenus unitatem, que interius servanda est in cordibus, foveat et representet uniformitas exterius servata in moribus. Quod profecto tunc competencius et plenius poterit observari et memoriter retineri, si ea que agenda sunt, scripto fuerint commendata, si omnibus qualiter sibi sit vivendum, scriptura teste, innotescat, si mutare vel addere vel minuere nulli quicquam propria voluntate liceat, si minima non negligimus, ne paulatim defluamus. Ea propter, ut et paci et unitati tocius Ordinis provideremus, librum istum, quem librum consuetudinum vocamus, diligenter conscripsimus, in quo quatuor distinciones, tam pro rerum varietate, quam pro legencium utilitate, locis suis adnotamus. Prima distincio continet qualiter se habeat conventus in die, qualiter in nocte, qualiter in estate, qualiter in hieme, qualiter se habeant novicii et directi in via, infirmi et minuti. Secunda continet de officiis. Tercia de culpis. Quarta de annuo colloquio, de construendis abbaciis et de unitate abbaciarum. In hac quarta distincione quedam, que in generali Capitulo, communi consilio, pro conservacione Ordinis, sunt posita, possunt reperiri, // et si qua, pro diversitate emergencium accionum, postmodum fuerint ordinata, hic competenter poterunt inseri. Unicuique autem harum quatuor distincionum propria capitula assignavimus, et assignata subscripsimus, ut cum aliquid a lectore queritur, sine difficultate reperiatur.

Incipiunt capitula distincionis prime.

1. De matutinis.
2. De prima et missis post primam.
3. De privatis confessionibus.
4. De capitulo.

5. Qualiter se habeant fratres in estate.
6. Qualiter se habeant fratres in hyeme.
7. Quando ministri maioris misse indui debeant, et ubi stare.
8. De labore.
9. Quomodo se habeant fratres tempore leccionis.
10. De refeccione.
11. Quomodo se habeant fratres post vespervas.
12. De hiis qui voluerint bibere extra horam.
13. De collacione.
14. Quomodo se habent fratres post completorium.
15. Quas officinas ingredi liceat.
16. De noviciis probandis.
17. De dirigendis in via.
18. De infirmis qui non sunt in infirmitorio.
19. De infirmis qui sunt in infirmitorio.
- [20. De minucione].

Capitula secunde distincionis.

1. De abbate.
2. De priore.
3. [De subpriore].
4. De circatore.
5. De cantore et succentore.
6. De ebdomadario invitatorii.
7. De armario et solacio eius.
8. De sacrista et solacio eius.
9. De magistro noviciorum.
10. De cellerario exteriorum. //
11. De cellarario et solacio eius.
12. De vestiario et solacio eius.
13. De servitore infirmorum.
14. De hospitali fratre.
15. De portario et solacio eius.
16. De mense lectore.
17. De communi mandato.

Tabula : I, 20] *om.* PG.

II, 3 De suppriore] *om.* PG in *tabula*. II, 4 De circatore et II, 5 De cantore et succentore] *intervertit* PG in *tabula*, non in *textu*. II, 10 De cellerario exteriorum // *fol.* 69

Capitula tercię distinccionis.

1. De levioribus culpis.
2. De mediis culpis.
3. De gravi culpa.
4. De graviori culpa.
5. Quid faciendum sit si quid de sacramento Dominici Corporis alicubi ceciderit.
6. Item de graviori culpa.
7. De conspiratoribus.
8. De infamatoribus.
9. De hiis qui apostataverint.
10. De gravissima culpa.

Capitula quarte distinccionis.

1. De annuo colloquio.
2. De hiis qui non interfuerint annuo colloquio.
3. De construendis abbaciis.
4. Ut nemo recipiat ad aliam abbaciam ire volentem.
5. De pennuria abbatis.
6. Que lex sit inter abbacias que se genuerunt.
7. De annuis circatoribus.
8. De eleccione abbatum.
9. Que lex sit inter abbacias que non se genuerunt.
10. De unitate abbaciarum.
11. Quos libros non liceat habere diversos.
12. De victu.
13. Quibus diebus vescimur quadragesimali cibo.
14. De vestitu.
15. De rasura et tonsura.
16. Que non expediat nos habere.

IV, 2 De hiis qui non interfuerint annuo colloquio et IV, 3 De construendis abbaciis] *intervertit PG in tabula, non in textu.*

[PRIMA DISTINCTIO]

CAP. 1. — DE MATUTINIS. //

Audito signo primo ad matutinas, festinent surgere fratres, priore interim nolam dormitorii pulsante, et expleta necessitate corporum, sedeant ad lectos suos invicem expectantes. Et facto
 5 signo a priore, exeant ordinatim, unus post alium intrantes ecclesiam. Et cum in chorum venerint, inclinent ante altare profunde, super genua collecta cappa utraque manu, quod faciendum est ubicumque inclinaverint. Et cum ad sedes suas venerint, stent versis vultibus ad altare, et facto signo a priore, dicant *Credo in*
 10 *Deum et Pater noster* semel reclinando super misericordias, vel iacendo super formas secundum quod tempus fuerit, et ad signum prioris surgant, et versi ad altare muniant se signo crucis. Hora itaque devote incepta, ad *Gloria Patri* inclinet chorus contra chorum profunde usque ad *sicut erat*. Quod faciendum est quociens
 15 *Gloria Patri* dicitur vel *Pater noster*, nisi in missa, et *Credo in Deum*, et prima collecta ad missam, et ad canonicas horas. Deinde stent versis vultibus ad altare usque ad *Gloria* post *Venite*, et postquam, solito more, inclinaverint, stet chorus versus chorum usque ad *Gloria* post ymnum, et tunc vertent se ad altare, quod
 20 ad omnes ymnos faciendum est. Deinde ad primum psalmum simul // sedeant et ad secundum simul stent, eciam si sub uno *Gloria* dicantur, et ita alternent usque ad finem. Similiter fiat ad omnes horas. Hoc tamen observandum est ut, in choro ubi psalmus incipitur, nullus sedeat donec primus versus finiatur nec fratres
 25 primo sedeant quam prior vel subprior in suo choro residerit. Nullum psalmum dividimus preter *Attendite*, in eo loco *quociens exacerbaverunt*. Fratres qui de matutinis exeunt pro necessitate, lumen secum deferant ubi necesse fuerit. Iuniores autem qui ad formam stant, et de quibus abbas iusserit, certa hora simul exeant, et
 30 simul redeant cum deputata custodia. Qui chorum intrant vel exeunt in medio choro prius inclinent ad altare, deinde versus

Prima distinctio] om. PG. Cap. 1. 2 // fol. 61^v. signo primo] leg. PG et SS; primo signo MA et PL. 6 ante altare] leg. PG et SS; tantum versus altare MA et PL. 7 quod... est] que cappa sic debet colligi PL. 18 versus chorum] leg. PG et SS; versus contra chorum MA. 21 // fol. 62. 27-28 Fratres qui... necesse fuerit] leg. PG, SS et PL; om. MA. 30 cum deputata custodia] leg. PG et SS; cum lumine et deputata custodia MA et PL.

chorum profunde. Et notandum est quod nec de choro, nec de conventu, ubicumque sit, alicui exire licet sine licencia. Quando abbas per chorum transit, inclinent ei omnes ante quos transiit, cum vero chorum intrat per ostium quod est inter sedem suam et sedem prioris, fratres qui viciniore sunt in utroque choro inclinent ei, et quociens aliquis ante eum transierit, inclinet ei. Qui legunt ad matutinas, dicto *Iube Domne*, humiliant se ad benedictionem, et postquam legerint petant veniam pro tempore, similiter // qui cantaverint. Cui antiphona imponitur, inclinet imponenti, et post primum versum psalmi inclinet versus altare. Finitis matutinis, eo ordine quo venerunt, redeant ad lectos, et pausent usque ad signum prime.

CAP. 2. — DE PRIMA ET MISSIS POST PRIMAM.

Providendum est ut, pro varietate temporum, prima sic pulsetur ne fratres tardius quam debent surgant ad oraciones que prima diei hora Deo persolvende sunt. Dato itaque signo ad primam, surgant fratres et intrent ecclesiam eo ordine quo ad matutinas dictum est, et antequam hora incipiatur dicant *Pater noster*, inclinati vel prostrati pro tempore, et ad signum prioris erecti signent se, quod ad omnes horas diei fieri debet. Qui ad primum psalmum non occurrerit, satisfaciat stans ad gradum presbyterii. donec signum fiat a priore ut ad locum suum redeat, Idem observandum est in omnibus horis diei. Ad psalmum *Quicumque vult* sacerdos, qui missam in choro cantaturus est, et qui privatas missas cantare volunt, cum ministris suis, ad versum *Qui vult ergo* exeant, et preparent se ita ut sacerdotes induti, intersint confessioni que infra primam fit. Quam incipiat sacerdos qui in choro cantaturus est, si abbas presens non fuerit. Si simul omnes cantare non potuerint, cantent post alios sine intervallo. Si autem aliquis, pre multitudine sacerdotum, cantare

33 alicui exire] alicui de iunioribus exire *MA*. 34 transiit] *leg. PG*; transit *SS*, *MA* et *PL*. 39 pro tempore] in medio choro *add. MA* et *PL*. 40 // fol 62^v. qui cantaverint] in ipso loco quo cantaverint *add. MA* et *PL*.

Cap 2. 3 debeant *MA*. 11-12 ad psalmum « *Quicumque vult* » *om. MA*. 13-14 ad versum « *Qui vult ergo* » exeant] exeant ad versum « *Qui vult ergo salvus esse* » *MA*. 14 et] *om. MA*. 15 quam incipiat] quam incipit *MA*.

non potuerit, poterit post evangelium maioris misse, quod aliter
 20 cavendum est. Ad hanc missam, post offertorium, //ebdomadarius
 maioris misse faciat commendacionem minorem, cum uno de
 ministris suis. Post missam dicitur prima de sancta Maria. Qua
 finita, si anniversarius novem leccionum fuerit, fiet maior commen-
 dacio a sacerdote qui missam cantavit, prius dato signo ut ad eam
 25 omnes conveniant, preter sacerdotes qui cantant, et ministros
 eorum. Hiis expletis, conventus intret claustrum, expectans donec
 sacerdotes percentent.

CAP. 3. — DE PRIVATIS CONFESSIONIBUS.

Hac hora qui privatas confessiones facere voluerint, faciant
 eas in capitulo, vel ubi abbati visum fuerit. Qui confitetur prius
 veniam petat ante sacerdotem, et ad nutum eius erectus, super
 5 genua dicat *Benedicite* et responso *Dominus*, confiteatur breviter
 culpas pro quibus veniam petiit. Quibus dictis, subiungat *De*
his atque aliis meis peccatis me reum confiteor, et veniam deprecor.
 Tunc sacerdos, facta super eum absolutione, iniungat ei peniten-
 ciam, deinde, si voluerit, potest eum confortare vel monere, prout
 10 viderit expedire. Et sciendum quod omni tempore quo fratres
 sedent ad leccionem possunt recipi confessiones. Si quis eorum
 qui mane cantaturi sunt confiteri voluerit, faciat signum priori,
 et breviter confiteatur ubi priori visum fuerit, quod eciam stando
 fieri poterit.

CAP. 4. — DE CAPITULO. //

Post confessiones et missas, sacrista signum pulset ad capi-
 tulum. Quo audito, omnes simul dormitorium ascendant, et dato
 signo descendant, intrantes capitulum. Scriptores autem, et qui
 5 extra occupati sunt, festinent ut ante conventum, aut cum con-
 ventu capitulum ingrediantur. Cum conventus capitulum ingre-
 ditur, singuli suo ordine versus maiestatem inclinent, et cum

20 // fol. 63. 20-22 Ad hanc missam... cum uno de ministris suis] *om. MA et PL.*
 Cap. 3. 13-14 eciam stando fieri poterit] *leg. PG, SS; et stando fieri potest MA,*
PL.

Cap. 4. 1 // fol. 63^v. 3-4 simul dormitorium... intrantes capitulum] qui defue-
 rint in claustrum conveniant et, finito signo, ordinate intrent capitulum *MA et PL.*

omnes ad sedes suas pervenerint, omnibus stantibus, dicat lector *Iube Domne*, et ebdomadarius, vel abbas si duplex festum fuerit, dicat hanc benedictionem *Divinum auxilium*; deinde lector pronunciet lunam et que de kalendario pronuncianda sunt. Et sacerdos prosequatur *Preciosa est* et cetera. Et residentibus fratribus, lector subiungat leccionem de regula. Postea pronunciet in tabula fratres qui notati sunt ad aliquid legendum vel cantandum, et qui nomen suum audierit, inclinet reverenter ante se. Deinde pronunciet obitus qui in kalendario notati sunt, eos vero qui aliunde allati fuerint pronunciet cantor, stans in sede sua, et sacerdote dicente *Requiescant in pace*, conventus respondeat *Amen*. Si quis postquam fratres resederint capitulum ingressus fuerit, prius inclinet versus maiestatem, et antequam resideat inclinet versus sedem suam fratribus inter quos sessurus est, et illi dantes ei locum, similiter inclinent ei. Si abbas postea supervenerit, omnes assurgant, ei inclinantes cum ante eos transierit, et eo residente resideant. Cum ille qui capitulum tenet // *Benedicite* dixerit, humilient se omnes, respondentes *Dominus*. Continuo qui se reos intellexerint, prostrati veniam petant, prius sacerdotes et dyaconi, simul postea subdyaconi et acoliti, et quorum culpa talis est que digna est correptione, preparent se ad correptionem, et sic humiliter confiteantur culpam suam; quam correptionem prior vel subprior, vel alius cui iniunctum fuerit, faciat. Induti autem, iterum prosternant se donec iniungatur singulis congrua penitencia. Tunc surgentes, humilient se versus abbatem, et cum ad sedes suas venerint, iterum humilient se, sicut supra dictum est. Qui aliquem clamavit, non querat circuiciones in clamacione sua, sed aperte dicat *ille fecit hoc*. Sed et qui clamatus fuerit, mox ut audierit nomen suum, non respondens, in sede sua veniam petat. In capitulo nunquam nisi duabus ex causis fratres loquantur, videlicet culpas suas vel aliorum simpliciter dicendo, vel prelati suis ad interrogata tantum respondendo. Nullus clamacionem faciat super aliquem ex sola suspicione. Quando abbas iniunxerit

21-22 illi dantes ei locum, ... inclinent ei] *om. MA.* 22 si abbas postea] si vero postea abbas *MA.* 23 ei inclinantes] inclinantes ei *MA et PL.* 24 // fol. 64.
 26-27 prius sacerdotes et dyaconi simul, postea subdyaconi et acoliti] *om. MA et PL.*
 31 singulis] eis *PL*; ei *MA* congrua] *om. MA et PL.* 34 clamavit] clamaverit *MA et PL.* 36 veniam petat] petat veniam *SS et MA.* 39-40 clamacionem faciat] faciat clamacionem *MA.*

fratribus aliquam communem oracionem, inclinent omnes, similiter omnes quibus aliquid iusserit facere. Si vero aliquam obedienciam cuius iniunxerit, prosternat se humiliter, suscipiens quod ei iniunctum fuerit. Quod si episcopus, vel abbas, vel archidiaconus,
 45 // vel eciam rex aliquando capitulum intraverit, assurgentes ei omnes inclinent cum ante eos transierit. Quod si fraternitatem quesierit, assurgentibus omnibus, concedatur ei per librum, similiter abbas querat ab eo partem beneficii sui. Quod si monachus vel clericus, vel eciam si laycus fuerit, sedendo concedatur ei.
 50 Tractatis igitur hiis que tractanda sunt, surgentibus omnibus, dicatur psalmus *De profundis* pro episcopis, patribus, fratribus et sororibus Ordinis nostri, nisi duplex festum fuerit. Deinde qui tenet capitulum dicat *Adiutorium nostrum in nomine Domini*, et responso *Qui fecit celum et terram*, ordine suo exeant, bini et
 55 bini, in medio inclinantes.

CAP. 5. — QUOMODO SE HABEANT FRATRES IN ESTATE.

A Pascha usque ad festum sancte Crucis reficiantur bis fratres, excepto Litania majore, et diebus Rogationum, et vigilia Pentecostes, et in ieiuniis Quatuor temporum, vigilia Iohannis Baptiste,
 5 Petri et Pauli, Iacobi, Laurentii, Assumpcionis sancte Marie, Bartholomei. Hoc itaque tempore, privatis diebus laborabunt fratres a capitulo usque ad terciam, quam sequitur maior missa cum sexta. Qua dicta, vacant lectioni, ministris interim comedentibus. Post sextam reficietur conventus. Post refeccionem et gracias,
 10 ascendentes omnes dormitorium, dormiant usque ad nonam. Ad signum none intrent ecclesiam eo modo quo ad primam. Post nonam bibant simul in refectorio, et dato signo, eant ad laborem

43-44 ei iniunctum] iniunctum ei *MA*. 45 // fol. 64^v. 49 eciam si laycus fuerit laicus etiam fuerit *MA*. 54 responso] ab omnibus *add. MA et PL*.

Cap. 5. 7 sequitur] sequatur *MA*; sequetur *PL*. 7-8 cum sexta] et missam sine intervallo sexta *MA et PL*. 8 vacant] vacabunt *SS, MA et PL*. interim] *leg. PG et PL; MA add.* et lectore. 9 post sextam] postea *SS, MA et PL*. conventus] Cui refeccioni omnes qui in domo sunt intersint, et si quis pro evidenti necessitate interesse non potest, cum ministris comedat. Ubi vero ministri refectorii non sufficiunt ad serviendum conventui, ministri minoris misse iuvare possunt. Singuli autem in eisdem locis sedeant in quibus sederent reficientes cum conventu. Non alter alterius locum occupet *add. MA*. 12 nonam] lotis manibus *add. SS, MA et PL*.

usque ad vesp̄eras. Post vesp̄eras // cenabit conventus, postea ministri. Interim legant fratres in conventu, singuli in singulis
 15 libris, usque ad signum collacionis. Dominicis autem diebus, et festis quibus non laboramus, nichil mutatur de supradicto ordine, nisi quod horis, que labori deputate sunt, legunt fratres, et ministri post evangelium maioris misse exeunt ad reficiendum. In ieiuniis autem que hoc tempore occurrunt, dicitur missa post sextam,
 20 postea legunt fratres usque ad nonam. Nonam sequitur refeccio. Post refeccionem licebit dormire, donec prior det signum in dormitorio ad surgendum. Hic dicendum est quod omni tempore quo fratres in claustro sunt, audito signo ad horam, omnes simul dormitorium ascendant, et dato signo a priore, simul descendant,
 25 sicut id quod in regula scriptum est *Dum proceditis simul ambulate, cum veneritis quo itis simul state*. In tempore vero secacionis et messis, cantetur missa primo mane, si necessitas operis exegerit, et exeant ad laborem quicumque potuerint. Etiam in festis novem leccionum, que in episcopatu non celebrantur, hisdem temporibus solet
 30 conventus laborare a prima usque ad sextam, et extra monasterium prandere et dormire, si necesse fuerit. Si longe fuerint ab oratorio, possunt post signum ad vesp̄eras pulsatum laborare, quod raro alio tempore fieri debet. Vesp̄eris ibi cantatis, eant ad monasterium. Quod si necesse fuerit, poterit // prior ibi quosdam relinquere. Hec
 35 et cetera, huic tempori congrua, quia ubique equaliter observari non possunt, unaqueque ecclesia faciat secundum posicionem locorum, et dispositionem abbatis vel prioris sui.

CAP. 6. — QUOMODO SE HABEANT FRATRES IN HIEME.

A festo sancte Crucis usque ad Pascha continuum tenebitur ieiunium, et post nonam comedemus, exceptis dominicis diebus et die Nativitatis Domini. Hoc ergo tempore tertia sine intervallo sequitur
 5 capitulum. Post tertiā pueri, et quibus pro infirmitate concessum fuerit, sument cibum, et dato signo, fratres operentur usque ad sextam. Post sextam, dicta missa, vacent lectioni usque ad nonam. Post nonam, prius reficitur conventus, deinde ministri. Post

13 // fol. 65. 22-26 Hic dicendum... simul state] om. MA et PL. 28 etiam in festis] leg. PW, MA et PL; et in festis PG. 34 // fol. 65^v. 35 quia] leg. PW, PG, PL; que MA.

Cap. 6. 6 cibum] mustum leg. SS; mistum MA; mixtum PL.

communem refeccionem legant fratres vel laborent, secundum
 10 quod opus fuerit, vel tempus permiserit, usque ad vespervas. Post
 vespervas sint in leccione usque ad signum collacionis. Hoc tempore,
 festis novem leccionum, et sabbato quando cantatur missa de
 sancta Maria, differetur tertia, et dicetur missa post terciam,
 quam sequitur sexta sine intervallo. Cetera non mutantur. Domi-
 15 nicis vero diebus fiet per omnia sicut in estate, excepto quod
 nona statim dicitur post refeccionem, quia ante nonam non dormi-
 mus. Omnibus festis quibus non laboramus, legunt fratres omnibus
 horis quibus privatis diebus solent laborare. In Quadragesima
 hoc tantum // de supradicto ordine mutatur quod post capitulum
 20 dicantur septem psalmi, et tertia sine intervallo, et post nonam
 missa cantatur, et post vespervas reficimur. Et postea non laboramus
 sed legimus.

CAP. 7. — QUANDO MINISTRI MAIORIS MISSE INDUI DEBEANT.

Omni tempore, qui ad maiorem missam ministraturi sunt ad
 25 tercium psalmum exire poterunt ad se preparandum.

CAP. 8. — DE LABORE.

Hora laboris pulsetur tabula a priore, vel subpriore si prior
 iusserit. Ad cuius sonitum convenient omnes fratres, et preparent
 se ad laborem, exceptis infirmis et variis officiis deputatis. Servi-
 5 tor tamen infirmorum, nisi apparatu eorum detentus fuerit, et
 cantor, et sacrista, et magister noviciorum, et hospitalis sicut
 et alii convenient, nisi aliquos horum abbas, pro maiori occupa-
 cione, in capitulo inde absolvit. Si quis pro qualibet necessitate
 remanere voluerit, ostendat causam priori, et quod iusserit faciat.
 10 Quod si iusserit remanere, provideat prior illo fratre commonente,
 quid facere debeat, postquam illud compleverit pro quo remanet.
 Si vero abbas vel prior aliquem retinuerit, qui retinetur signum
 ei faciat qui fratres ad laborem ducit. Si ante laborem non potuerit,

17 festis] festibus *leg. errone. PG.*

17-18 omnibus horis] omnibus *om. MA et PL.*

19 // fol. 66. 21 reficimur] reficimus *erronee MA.*

Cap. 8. 2 vel subpriore] *leg. PW et MA; vel a subpriore PG.* 4-5 servitor tamen] *leg. PW, PG; servitor etiam MA et PL.* 11 compleverit] *leg. PW, PG, PL; expleverit MA.*

post laborem insinuet. Ferramenta et alia instrumenta, ad laborem
 15 necessaria, prior dividat prout viderit expedire. Exeuntes autem
 et redeuntes sequantur priorem, vel quem ipse iusserit. Subse-
 quatur autem conventum subprior, vel circator eciam si sacerdos //
 non fuerit. Pervenientes autem ad laborem, non multiplicent
 inter se signa, nec presumant loqui, nisi forte de ipso labore,
 20 breviter et necessario et silenter cum priore, seorsum a fratribus.
 Sed prior raro loquatur, absente abbate, presente vero ob reveren-
 ciam ipsius rarissime. Non repausent nec digrediantur alicubi,
 25 quacumque necessitate, sine licencia. Sed si contigerit digredi,
 expleta necessitate, cicius revertantur. Cum repausaverint, secun-
 dum quod qualitas aeris et situs loci permiserit, circa priorem
 repausent. Quamdiu autem repausaverint, inter se non significant.
 Sciendum quod tempore laboris nec legere, nec eciam ad laborem
 30 librum deferre cuiquam licebit. Audito signo ad horam, opus inter-
 mittatur, eciam si horam ibi cantaturi sunt, quod fieri non debet
 nisi cum extra septa monasterii laborant. Cum enim intra septa
 laborant, nullatenus extra chorum cantare debent, tamen pro neces-
 sitate instantis operis chorum intrare et cursim cantare poterunt.
 Si extra cantaverint, scriptores, et qui intus remanent, horam
 35 cantent. Scriptoribus, presente conventu, a choro abesse licebit,
 si abbati visum fuerit, quod nulli litteratorum clericorum pro
 opere manuum facere licet. Revertentes autem de ipso labore,
 ponant instrumenta que detulerant ubi ad laborem preparari
 solent aut priori reddant, et eant ad oracionem.

CAP. 9. — QUOMODO SE HABEANT FRATRES TEMPORE LECCIONIS.

Fratres sedeant ad leccionem, exceptis illis quibus varia pro-

16 redeuntes] *leg. PW et PG*; unus post unum *add. MA*; unus post alium *add. PL*.
 17 // fol. 66°. 17-18 eciam si sacerdos non fuerit] vel quem ipse iusserit *leg. PW*;
 vel cui iussum fuerit *leg. MA et PL*. 21-22 ob reverentiam ipsius rarissime] *leg.*
PW, MA, PL; rarissime ob reverentiam ipsius *PG*. 28 librum deferre] *leg. PW*.
MA, PL; ferre *PG*. 31 instantis operis] *leg. PW, PL*; operis instantis *MA*.
 34 presente conventu a choro abesse licebit si abbati visum fuerit quod nulli littera-
 torum... facere licet] *om. MA et leg. et aliis canonicis infra septa monasterii consisten-*
tibus non licebit abesse nisi iussu abbatis vel prioris. 36 autem] *leg. PW et PL*;
om. MA. 38 aut priori reddant] *om. MA et PL.*

curantibus officia, legere non vacat. Qui tamen, postquam expleverint, redeant ad leccionem // Dum opus Dei in ecclesia celebratur, non legant, preter illos qui psalteria nesciunt, et qui ad presens opus providere, legere aut cantare aliquid necesse habuerint. Qui vero in claustro sederint, religiose se habeant, singuli in singulis libris legentes, exceptis illis qui in antiphonariis, gradualibus, ymnariis cantaverint, et illis qui lecciones previderint, quas terminet et auscultet cui iniunctum fuerit. Neque inquietent se invicem in questionibus faciendis, nisi de productis et correptis accentibus, et de dictione quam legere ignoraverint, et de principiis lectionum ad mensam et collationem et matutinas, cum necesse fuerit, que brevissime fiant. Si quis habuerit capucium in capite, cum legerit vel in oratorio cantaverit, taliter se habeat ut possit perpendi si dormiat. Si aliquis necesse habuerit divertere, librum suum in armario reponat, aut si in sede sua eum dimittere voluerit, faciat signum fratri iuxta sedenti, ut illum custodiat. Porro si quis ab aliquo librum, in quo legit vel cantat, accipere voluerit, necesse habens aliquid in eo videre, tradat ei alium, et ille cui tradiderit in pace ei dimittat. Quod si ei accommodare noluerit, ille qui petit in pace ferat, donec super eo in capitulo proclamationem inde faciat. Ita se habeant dum sedent, dum vero ambulant humiliter se habeant, supplicantes invicem obviando. Quod si abbati obviaverint divertant se in partem, supplicantes ei. Que supplicatio ubique fiat extra dormitorium. Nemo per capucium signum // faciat, nec quis vocet alium de longe, per vocem vel per sonitum. Et notandum quod omni tempore leccionis possunt esse fratres in nocturnalibus. Si quis aliquo modo fratrem suum scandalizaverit, cum quo loqui non solet, dicat priori, et tunc, si ipse iusserit, vocato illo, tamdiu ante pedes eius prostratus iaceat, quousque placatus erigat [eum].

CAP. 10. — DE REFECCIONE.

Hora competenti, ante prandium vel cenam, a sacrista paucis

Cap. 9. 3 qui tamen] *leg. PW et PL*; qui ea *MA*. 4 // *fol. 67*. 11-14 nisi de... brevissime faciant] *leg. PW*; *om. SS et MA*. 15 cum legerit vel in oratorio cantaverit] *leg. PW*; cum in claustro vel in choro fuerit *MA*. 18 sedenti] *leg. PW, PG, MA*; *praem. PL se*. 23 dum vero] *leg. PW, SS, PL*; vero *om. MA*. 26-27 Nemo... per sonitum] *leg. PW*; *om. SS et MA*. 27 // *fol. 67^v*. 32 eum] *leg. PW et MA*; *om. PG*.

5 ictibus campana pulsetur, ut si qui foris sunt ad refeccionem sine
 mora festinent. Tunc prior pulset cymbalum. Quod si forte per
 negligenciam cibus nondum paratus fuerit, non pulset donec
 paratus sit, nec fratres abluant manus, sed interim legant donec
 cymbalum percuciat. Ablutis vero manibus et deterisis, sedeant
 extra refectorium donec prior nolam refectorii uno ictu percuciat,
 et tunc suo ordine ingrediantur, et stent ante mensas, chorus
 10 contra chorum. Postquam autem qui ultimus intrat ad locum
 suum venerit, prior incipiat nolam pulsare. Qua sufficienter pulsata,
 cantore incipiente, dicat conventus *Benedicite*, et cetera que
 dicenda sunt. Cum autem sacerdos *et ne nos inducas*, etc., dixerit,
 erigat se, et stans versus principalem mensam, dat benedictionem,
 15 unam crucem faciens tantum. Abbas, si affuerit, det lectori benedic-
 tionem. Et responso ab omnibus *Amen*, mensas ingrediantur.
 Porro cellerarius et servitores provideant ut quot scutellas potue-
 rint ante benedictionem per mensas disponant, ne pertranseant
 ante mensas, vel retro dum fratres incurvi fuerint, at ubi mensas
 20 intraverint // possunt perficere quod inceperant. Secundum vero
 pulmentarium, postquam lector inceperit legere, non differant
 ferre. Apposito itaque communi cibo, si cellerarius voluerit aliquid
 superaddere, per misericordiam, illis de quibus indictum est ab
 abbate vel priore, ipsemet deferat eis, et sicut voluerit distribuat.
 25 Incepta lectione, fratres discooperiant panes, priore tamen id prius
 faciente. Ex hinc nullus exeat de refectorio nisi corporis cogente
 necessitate, nec ingrediatur sine licencia, preter abbatem et qui cum
 eo fuerint. Et nullus incedat comedendo. Qui voluerit sal, cum
 cutello accipiat. Qui bibit duabus manibus cifum teneat. Si quis
 30 iuxta se sedenti viderit aliquid deesse de communi, requirat a
 cellerario vel ministro. Qui aliquid apponit, et cui apponitur,
 invicem sibi inclinent. Cui autem abbas vel prior aliquid miserit,
 prius inclinet deferenti, deinde assurgens, humiliet se versus
 mittentem. De cibo communi nemo dividat alicui. Quod si cui
 35 aliquid superadditum fuerit, nisi pro minucione vel infirmitate
 ei datum fuerit, poterit dare iuxta se sedenti ad dexteram vel

Cap. 10. 10-11 Postquam autem qui ultimus intrat ad locum suum venerit] *om. MA*
et leg. priore interim nolam pulsante. 17 et servitores] *leg. PL; vel servitores MA.*
 quot] *leg. PW, MA et PL; quod PG erron.* 20 // fol. 68. inceperant] *leg. PW et*
PL; ceperant MA. 23 illis] *leg. PW; illa MA.* 25-26 priore tamen id prius
 faciente] *om. PW, MA et PL.*

sinistram, illi vero ultra nulli dare debent. Si quis vero de comedentibus vel servitoribus aliquid offenderit aliquo modo, veniam petat. Et facto sonitu ab abbate vel priore surgat et redeat ad
 40 locum suum. Remotis scutellis, colligat servitor coclearia, prius a dextera parte incipiens, dehinc a sinistra. Facto sonitu, // manu super mensam, ab abbate vel priore, dicat lector *Tu autem*, et responso *Deo gracias*, cooperiant quod superest de pane. Inde, inclinato lectore, pulset prior nolam, et mox surgentes, stent ante
 45 mensas, dicentes versum quem cantor incipiat, nola dimissa. Quo dicto, inclinent, et exeant cantantes psalmum *Miserere mei Deus*, quem cantor incipiat, illis cum eo cantantibus qui stant in dextro choro in ecclesia. Ingredientes vero chorum, stent versis vultibus ad altare usque ad *Gloria Patri*, et tunc super formas se prosternant,
 50 vel inclinent si tale tempus fuerit, et sic compleant gracias.

CAP. 11. — QUOMODO SE HABEANT FRATRES POST VESPERAS.

Post vesperas, fratres sedentes in claustro omni tempore, nisi in Quadragesima, non alta legant vel cantent, nec iungantur simul, nec vestimenta virga excuciant.

CAP. 12. — DE HIIS QUI VOLUERINT BIBERE EXTRA HORAM.

Quicumque bibere voluerit extra horam, licenciam querat ab illo quem in claustro priorem invenerit, qui cum illo fratrem mittat maturum. Quod si abbati postea, vel priori, obviaverit,
 5 iterum licenciam petat. Abbas non querat licenciam bibendi vel minuendi, si voluerit, neque prior, nisi ab abbate, neque subprior, nisi ab abbate vel priore.

CAP. 13. — DE COLLACIONE.

Ad collacionem sacrista pulset signum, et fratres, repositis libris, sedeant in conventu donec prior pulset cymbalum. Quo tribus

41 // fol. 63^o.

Cap. 12. 3 cum illo] *leg. SS*; cum eo *MA*. 6 ab abbate] *SS leg. a priore*; ab *om. MA*.

Cap. 13. 2 sacrista pulset] pulset sacrista *leg. PL*; cum sacrista percussit *MA*. et fratres] *leg. PL*; et *om. MA*.

ictibus pulsato, intrent ordine suo refectorium, et stent ante
 5 mensas, sicut ad refeccionem, donec prior ingrediatur. Et pulsata
 nola paululum a priore, dicto *Benedicite*, det ebdomadarius bene-
 dictionem, et residente priore, vel abbate si affuerit, fratres ingre-
 diantur men // sas et bibant. Cum priori visum fuerit, tacta nola uno
 10 icu, surgant fratres, et stantibus omnibus ante mensas, versis vulti-
 bus ad principalem mensam, dicat ebdomadarius *Sit nomen Domini*,
 respondentibus cunctis *Ex hoc nunc et*, etc. Idem ordo observandus
 est cum fratres in estate post nonam biberint. Qui non affuerit,
 vel tardius occurrerit, sequenti die in capitulo veniam petat.
 15 Post hec inclinantes suo ordine et egredientes, intrent capitulum,
 et sedeant in locis suis. Cum autem abbas vel prior signum dederit,
 dicat lector *Iube domne*, ebdomadario dante hanc benedictionem
Noctem quietam, et cetera. Finita leccione, ad nutum eius qui
 collacionem tenet, surgent omnes, et versis vultibus ad sedem
 20 abbatis, qui preest dicat *Adiutorium nostrum in nomine Domini*,
 respondente conventu *Qui fecit celum et terram*, et inclinantes
 ingrediantur ecclesiam.

CAP. 14. — QUOMODO SE HABEANT FRATRES POST COMPLETORIUM.

Dicto completorio, abbas, si aderit, dat benedictionem istam
Benedicat nos divina. Quod si defuerit, ille det qui horam com-
 plevit. Prior terminet oracionem, vel subprior, priore absente,
 5 sicut ad matutinas. Quod si uterque defuerint, ille faciat cui
 conventus custodiendus commissus fuerit. Post hec preveniat qui
 horam complevit, aspergens aqua benedicta post se ordinatim
 egredientes. Qui mox mittentes capucia in capitibus, et nus-
 quam divertentes, preter sacristam, omnes ingrediantur dormi-
 10 torium, unde nullus exeat, excepto sacrista, abbate, priore, celle-

7 affuerit] *leg. SS; affuerint MA.* 8 // fol. 69. 10 ad principalem mensam] ad
 alterutrum *leg. SS et MA; om. PL.* 14 et egredientes] *leg. SS et PL; et om. MA.*
 15 Cum autem abbas vel prior signum dederit] *om. SS et MA.* 16 dicat lector] tunc
 dicat lector *leg. SS, MA et PL.* 18-19 versis vultibus ad sedem abbatis] *om. SS, MA*
et PL.

Cap. 14. 2 si aderit] *leg. PW; si affuerit leg. SS, MA et PL.* 3 « divina »] « Domi-
 nus » *leg. erronee MA.* 3-4 horam complevit] *leg. PW; complevit horam SS et MA.*
 5 defuerint] *leg. PW, MA; defuerit PG.*

rario exteriorum, cellerario, custode // infirmorum, hospitali. Abhinc nullus canonicorum loquatur infra septa monasterii, nisi pro inevitabili necessitate, vel hospite superveniente, si talis fuerit pro cuius servicio, vel reverencia, necesse sit aliquem loqui, 15 quod pendeat ex arbitrio ac iussu abbatis. Sine tunica vero, caligis et cingulo nullus iacere presumat, exceptis pueris et graviter infirmis, quibus per necessitatem linea camisia conceditur. Nullus in lecto ascendat rectus, sed de sponda divertat pedes in lectum. Super stramina et laneos iacere licebit, et ad capita pulvinaria 20 habere, et infirmi et pueri super wambucia, si habuerint.

CAP. 15. — QUAS OFFICINAS INGREDI LICEAT.

Nullus ingrediatur coquinam absque licencia, excepto cantore ad planandam tabulam, et scriptoribus ad faciendum incaustum vel siccandum pergamenum, et sacristis, vel quolibet alio, pro 5 accendendo lumine in ecclesia, vel prunis in thuribulo vel patella imponendis, vel sale benedicendo, sed nec isti intrare debent si in calefactorio ignem sufficientem invenerint, infirmarius eciam et cellerarius pro officio suo. In refectorio eciam nullus ingrediatur excepto infirmario, cellerario, servitoribus cum, ad adiuvandum, 10 se a refectorio vocati fuerint, et ceteris omnibus cum manducare vel bibere debuerint, et servitore ecclesie pro salino. Cellarium eciam nullus ingrediatur, excepto infirmario, servitoribus, cellerario et coadiutoribus eius. Calefactorium possunt ingredi ad illa facienda que superius diximus, et ad se minuendum, et 15 ad vestimenta excucienda, et ad ca // lefaciendum, quod honeste, et non nudis pedibus, presente aliquo, faciendum est. Auditorium numquam sine licencia ingrediantur. Quod si aliquo opus habuerint, querant signo vel sonitu ad ostium, et tunc, si concessum fuerit, ingrediantur. Ibi non loquantur plures quam duo simul, 20 presente priore, vel alio quem ipse miserit, et hoc stando, nisi forte prior pro aliqua necessitate plures sibi convocandos iudicaverit. Completo vero pro quo ingressi sunt, cito exeant, nisi detine-

11 cellerario] provisoro *leg. PW, SS et MA.* // fol. 69^v. 16 pueris et] *leg. PW; om. SS, MA et PL.* 20 et pueri] *leg. PW; om. SS, MA et PL.*

Cap. 15. 9 ad adiuvandum] ad iuvandum *MA.* 11 debuerint] *leg. SS, MA et PL; indiguerint PW.* 18 signo] *leg. PW; singulo erron. MA.* 15 // fol. 70.

antur. Dormitorium ingrediantur quociens opus habuerint, capucia habentes in capitibus suis. Intranter domum necessariam, 25 quantum possunt abscondant vultus in capuciis. In dormitorio non sedeant, absente conventu, nisi quando se calciant vel discalciant, vel quando mutant tunicas suas, et tunc in lectis suis vel subpedaneis. Similiter, induentes et exuentes se, caute habeant ne nudi appareant, quod ad lectum suum tantum facere debent. 30 Nullus ibi vestimenta excuciat, vel signa faciat nisi cum abbate vel priore, seu quibus abbas vel prior iusserit, pro aliqua necessitate. Infirmatorium nullus ingrediatur, excepto priore ad consolandos vel communicandos infirmos, vel quibus ipse iusserit, et subpriore, eo absente, et cellerario, et illis quos infirmarius per 35 licenciam ad adiuvandum se, si necessitas exegerit, secum duxerit.

CAP. 16. — DE NOVICIIS PROBANDIS.

Novicii ad nos venientes, secundum tempus quod discrecio abbatis vel quorundam seniorum providerit, ducantur in capitulum. Qui dum adducti fuerint, prosternant // se in medio capituli. 5 Interrogati ab abbate quid querant, respondeant *Misericordiam Dei et vestram*. Quibus ad iussum abbatis erectis, exponat asperitatem Ordinis, voluntatem eorum requires. Quod si responderint se velle cuncta servare, dicat post cetera *Deus qui cepit in vobis, ipse perficiat*. Et respondeat conventus *Amen*. Postea abrenunciantes 10 seculo et proprietatibus, communem vitam promittant, et abhinc incipiatur tempus probacionis. Quod si postquam ad probacionem suscepti fuerint, remanere voluerint et retineri meruerint, ad professionem recipiantur. Si aliquis remanere noluerit, quia promisit ad aliam vitam communem, consilio abbatis, cum hiis que 15 attulit se transferat. Si vero ad seculum redire voluerit, nichil ei reddetur, sed lazaris, vel aliis pauperibus, quidquid attulit sub testimonio distribuatur. Dum in probacione fuerint, ubique cum professis conventum teneant, hisdem horis cum conventu

28 et exuentes] *leg. PW, SS et PL*; vel exeuntes *MA*. 29 tantum facere] *facere tantum PW*. 35 ad adiuvandum] *leg. PW et SS*; ad iuvandum *MA*.

Cap. 16. 3-4 capitulum] *leg. PW, MA et PL*; capitulo *PG*. 4 // fol. 70^v. 11 incipiat] *leg. PW*; incipiat *PG*; incipiant *MA*. postquam] *leg. PW*; priusquam *MA*. 13 noluerit] voluerit *PW*. 13-14 promisit] se *add. PW*. 14 vitam communem] *leg. PW*; communem vitam *MA*.

laborent, quiescant, legant, comedant, dormiant, hisdem cibis
 20 vescantur, hisdem pannis induantur. Ad emendacionem tantum
 culparum cum professis non remaneant. Quicumque in probacione moriuntur, de eis sicut de professis fiat.

CAP. 17. — DE DIRIGENDIS IN VIA.

Egredientes fratres ad mensam silentium teneant, nisi necessitate cogente. Si plures fuerint, prior pro eis loquatur. Similiter
 abbates, si plures fuerint, unus loquatur, ceteri taceant. Ieiunia
 5 consuetudinaria, tam estate quam hyeme teneant, nisi forte abbas quispiam eos secum prandere faciat, vel episcopus, vel Ecclesie
 romane legatus. Super culcitra non iaceant, sed super wambucios, nisi forte stramina, vel aliud quid tale, super quod iaceant, sine
 magno labore aut sumptu habere non possint. // Dirigendus autem
 10 in via, antequam exeat, ad gradus humiliatus, vel prostratus secundum tempus, benedictionem accipiat, sed non pro mora unius noctis. Reversus autem de itinere, vel de aliis locis veniens, mox ad oracionem eat. Post oracionem, aut quam cicius potuerit, benedictionem accipiat. In refectorio comedat, in dormitorio
 15 dormiat, nisi forte pro nimio frigore vel pluvia, vel nimia lassitudine, ei iussum fuerit ut ad primam refeccionem extra refectorium comedat, De cetero nulli canonicorum vel conversorum liceat infra abbaciam cibum vel potum extra refectorium sumere, nisi sit in infirmitorio, vel si forte abbas de domo, aliqua de causa
 20 extra comedens, aliquem de fratribus secum voluerit comedere. Hospites vero nostri Ordinis, cum ad abbaciam nostri Ordinis venerint, una nocte sicut hospites habeantur, seorsum tamen ab aliis hospitibus. Si plus una nocte remanere voluerint, sequenti die benedictionem ante prandium accipiant, et deinceps sicut alii
 25 fratres ordinem teneant. Si prior fuerit, post priorem illius loci locum tenebit.

20 tantum] *om. PW et PL; tamen SS.*

Cap. 17. 9 // *fol. 71.* 18 potum extra refectorium sumere] potum sumere extra refectorium *leg. SS et MA.* 20 voluerit comedere] *MA add.* Sciendum tamen quod nulli alii fratri licebit extra refectorium bibere, nisi abbas de domo, vel alius abbas nostri Ordinis, fecerit eum bibere. 25 ordinem teneant] *leg. SS; conventum in ordine suo teneant MA et PL.* illius loci] *leg. PW et PL; loci illius MA.*

CAP. 18. — DE INFIRMIS QUI NON SUNT IN INFIRMITORIO.

Infirmi qui non sunt in infirmitorio in choro et in claustro ultimi sedeant, cum ministris comedant et in refeccione conventus, sedentes in refectorio, leccionem audiant. Hora vero laboris iuxta
5 alios sedeant, vel in claustro, sub custodia, remaneant.

CAP. 19. — DE INFIRMIS QUI SUNT IN INFIRMITORIO.

Infirmi qui sunt in infirmitorio possunt loqui cum infirmario, et hoc silenter et seorsum ab aliis, et tantum de necessariis, et cum cellerario qui servit de alimentis, in ipsa domo tantummodo, et
5 hoc ad iussum abbatis vel // prioris. Ad mensam non loquantur, neque ex quo signum canonice hore demissum fuerit donec ipsa hora percantetur, preter eos qui per se nequeunt de lecto surgere; quod ab omnibus observandum est infra septa monasterii dum hora canonica celebratur. Cum laudes in ecclesia incipiuntur, ma-
10 tutine in infirmitorio cantentur. Eadem hora, qui ad matutinas non interfuerint, tam infirmi quam alii, in loco determinato cantent simul. Dehinc qui voluerit, et potuerit, eat in ecclesiam ad horas, ad missam vero cotidie nisi multum graventur. Qui communicare voluerit ad communionem suo ordine accedat, et hoc tantum ad
15 missam matutinalem. Ad missam non serviant nisi tempore secacionis et messis. Non licet ingredi in ecclesiam nisi quando in ea servicium Dei celebratur, nec in claustro demorari, nec cum aliquibus qui conventum tenent significare, sed quantum possunt, ne ab ipsis, nec ab aliis hominibus videantur observent. Si quis talem
20 habet infirmitatem que nec eum multum debilitet, nec comedendi turbet appetitum, utpote inflatura vel incisio membrorum, aut aliquid huiusmodi, hic talis nec super culcitram iaceat, nec ieiunia consuetudinaria solvat, nec cibos refectorii mutet, legat et operetur, non ad suum arbitrium, sed horis quibus ei constituetur.

Cap. 19. 5 // fol. 71^v. 9 celebratur] Infirmis cum infirmo non loquatur sine licentia add. MA. 14 suo ordine] leg. PW et MA; ordine suo SS et PG. 15 serviant] leg. PW et PL; serviatur MA. 16 licet] leg. PW et PL; eos add. MA. 17 demorari] leg. PW et PL; dormitorio leg. erron. MA, deinde add. cum PL nec per curiam incedere. 21 turbet] leg. PW, SS et PL; habet erron. MA. 24 constituetur] constituet erron. PG.

- 25 Ceteri infirmi nec legant, nec operentur. Quod si quis talis fuerit qui ceteros inquietare, aut de ista infirmorum institutione murmurare, aut in aliquo transgredi non desinat, corripatur. Quod // si sepe correptus non emendaverit, si ita videtur abbati, indicetur eius perversitas in capitulo. Ubi vocatus coram omnibus arguatur.
- 30 Quod si nec sic correxerit, si eius permittit infirmitas, regulari etiam discipline subiaceat. Non in conventum redeant nisi prius indicaverint abbati vel priori, et ea hora ingrediantur qua et minuti.

CAP. 20. — DE MINUCIONE.

Minucio in discrecione abbatis sit vel prioris. Minuti igitur, prima die post prandium recentis minucionis, in loco determinato simul erunt, cum silencio et cum deputata custodia. In refectorio ex-
 5 tra conventum, nisi pro necessitate frigoris, hora competenti comedent, in dormitorio pausabunt. Ad laudes surgentes, dicant matutinas, et postea ceteras horas in capitulo vel in ecclesia, et ante completorium cenent, ut ante alios, vel cum aliis in dormitorio eant. In tertia die ad capitulum, cenati vero eant ad completorium
 10 in conventu. Qui vero de ventosis, vel iarsis, minutus fuerit in prima, in sequenti die ea hora qua exiit, redeat ad conventum.

26-27 murmurare] immutare *leg. erron. MA.* 27 // fol. 72.

Cap. 20. 2 sit vel prioris] *leg. PW et PL*; vel prioris sit *MA et Pmi.* 3-6 post prandium... pausabunt] *leg. PW*; post recentem minucionem in refectorio comedant, de refectorio eant in dormitorio, unusque ad lectum suum, et ibi pausent cum deputata custodia ad vitandam dormitionem *MA et Pmi.* 9-10 In tertia die ... in conventu] *leg. PW et Pmi. Is, loco in conventu leg. et ad matutinas; MA habet tantum:* In tertia die ad capitulum. 10 in conventu] *MA add.* Quarta die vero ad primam chororum intrabunt, et bis reficientur, cum alicuius beneficii superadiectione; *Pmi leg.* Quarta die qui opus habuerint sumant mixtum. Postea intersint communi refectioni, et cum conventu comedant. Sciendum quod quater in anno communiter tantum minui licebit, in septembro, februario, aprili vel maio. 10-11 Qui vero de ventosis vel iarsis minutus fuerit in prima, in sequenti die, ea hora qua exiit, redeat ad conventum] *MA et Pmi leg.* Qui vero de ventosis vel garsis minui voluerint, ante cenam minuuntur. In vespere (*MA leg. erron.* quinta) et matutinis pausabunt. De cetero conventum tenentes, preter ad refectionem, in qua aliquid per misericordiam eis adici debet. *Pmi adhuc add.* Inter duas minuciones per venam, non plus quam una per ventosam fiet.

SECUNDA DISTINCTIO

CAP. 1. — DE ABBATE.

Abbas debet primum [et proprium] locum in dextro choro habere, *Te Deum laudamus* et antiphonas ad *Benedictus* et *Magnificat* in festis duplicibus incipere, ad processionem in Purificatione
 5 sancte Marie *Hodie*, *Responsum accepit* et in Palmis *Ingrédiente Domino* incipere. In vigilia Natalis Domini, in Capite ieiunii, in Palmis, tribus diebus ante Pascha, in vigilia Ascensionis // et Penthecostes, in festis duplicibus et in Commemoracione omnium defunctorum, et in prima die presentis fratris defuncti, eciam si
 10 nocturno somno illusus fuerit, missas in conventu celebrare. In Purificatione sancte Marie candelas, in Capite Ieiunii cineres, in Palmis ramos, in sabbato Pasche ignem, coronas noviciorum, et ipsos novicios benedicere, capitulum et collacionem tenere. Ad primam et ad completorium, et ubicumque presens fuerit, fratribus
 15 confessionem incipere, communia officia et obediencias et penitencias gravioris culpe debet in capitulo fratribus iniungere, et ab eis absolvere. Cetera potest intus et foris iniungere et absolvere, confessiones recipere, in dormitorio iacere, in refectorio comedere et cum minutus fuerit, nisi episcopus hospes, vel abbas, vel archi-
 20 diaconus affuerit, tunc in hospicio comedat, et quantum rationabiliter potuerit silentium teneat, vel quando deforis venerit, et hoc pro frigore et pluvia vel pro aliquo hospite secum veniente. Sed et si alicubi exiturus est, priori vel alicui fratrum dicat.

CAP. 2. — DE PRIORE.

Prior debet in ecclesia et in capitulo et in refectorio, et ubicumque processio conventus fuerit, primum locum in sinistro choro

II Distinctio. Cap. 1. 2 et proprium] *leg. PW, SS, MA et PL; om. PG.*
 5 «Hodie», «Responsum accepit»] «Hodie» *om. PW, MA, PL.* 7 Ascensionis et] *leg. PW et SS; om. MA et PL.* // *fol. 72^v.* 19 minutus fuerit] nisi a generali Capitulo abbatum ei indultum fuerit *add. MA.* nisi] si *leg. MA.* 23 alicui fratrum dicat] Quod si negligens inventus fuerit de imponenda penitentia iis qui silentium frerint, hanc penam tam ipse quam prior et subprior sustinebunt ut in toto anno, in sextis feriis, absque remissione, nisi duplex festum fuerit, in pane et in aqua ieiunent *add. MA.*

tenere, ebdomadam misse et invitatorii, nisi maior utilitas impe-
 5 dierit, facere, nec tamen ad mensam legere, tabulam ad laborem
 pulsare et fratres illuc ducere, et quando non ierit subpriori com-
 mittere. Qui si defuerit, alicui quem ad hoc idoneum perspexerit
 committat. Officia illorum qui in via directi // fuerint et in infir-
 mitorio, vel aliqua impediende fragilitate implere nequiverint,
 10 ex toto providere, ad convocandum in capitulum fratres, cum
 necessitas exegerit, tabulam et cymbalum ad bibendum et ad
 lavandum percutere, nolam refectorii pulsare. Si vero contigerit
 ut deforis veniens, nolam pulsari invenerit, vel versum dici, ingre-
 diatur, subpriori, nola sufficienter pulsata, in loco suo revertente.
 15 Quod si subprior iam resederit, ingrediatur et ad maiorem men-
 sam in sua parte cum subpriori sedeat, et suum officium deinceps
 exsequatur. Si in infirmitorio iacuerit, restricte se agat, interim
 claustrum non egrediatur, nec confessiones recipiat nisi iussu
 abbatis. De cetero, presente et absente abbate, intus et foris,
 20 de omnibus et in omnibus, secundum voluntatem abbatis se agat,
 locum eius in ecclesia non occupabit, nec aliquem ordinari faciet.
 Nullum in graviore culpa mittet aut inde absolvet, canonicum de
 monasterio non eiciet, novicium non recipiet nisi iusserit abbas,
 nec confessiones de criminalibus, nisi in extremis positi recipiet.
 25 Sine noticia non exeat subprioris, vel quorundam seniorum, si
 abbas in monasterio non fuerit.

CAP. 3. — DE SUBPRIORE.

Subprior debet primum locum post abbatem in dextro choro
 ubique tenere. Ad ipsum pertinet fratres in choro excitare, presente
 etiam priore, et cetera // que ad cantorem et sacristam pertinent,
 5 cum necesse fuerit, emendare, in claustrum, tempore lectionis,

Cap. 2. 4-5 et invitatorii nisi maior utilitas impederit, nec tamen ad mensam
 legere] *leg. PW; om. MA et PL.* 8 // fol. 73. 10 ex toto] *leg. PW; de toto MA.*
 convocandum] *leg. PW et PL; vocandum MA.* 15-17 ingrediatur, et ad maiorem
 mensam in sua parte cum subpriori sedeat et officium suum exsequatur] nullo modo
 ingrediatur *PW; non ingrediatur MA et ambo reliqua om.* 18 egrediatur] *leg. PG*
et PL; ingrediatur PW et MA. nisi] nisi PG. 18-19 nisi iussu abbatis] *om. PW.*
 Cap. 3. 4 // fol. 73^v.

et ubicumque fuerint fratres, ut ordinate se habeant, sollicitè procurare, confessiones, si ei iussum fuerit, clericorum et noviciorum et laicorum fratrum, et infirmorum, ubi ei constitutum fuerit, recipere. Quando prior defuerit, ad maiorem mensam in sua parte
 10 sedere, et ad gracias solus posterior ire, et absente abbate vel priore, capitulum tenere. Quod si forte prior, in via directus, vel in infirmitorio, vel extra abbaciam fuerit, locum eius intus et foris per omnia tenebit, excepto quod locum suum in ecclesia non mutabit. Et cum reversus fuerit, quousque ad conventum
 15 redierit, intus et foris vicem ejus supplebit. Si autem priorem in monasterio adesse noverit, claustrum non egrediatur, nec licenciam loquendi det alicui nisi ad mandatum ipsius, nec ipse loquatur nisi breviter, de instanti necessitate. Si in infirmitorio vel minutus fuerit, nichil plus ceteris presumat. Et si quid alicui fratri abbas
 20 vel prior prohibuerit, videlicet cuiquam loqui, dare, accipere, ire, medicinas facere vel minui, ipse postea non nisi iussum concedat. Per omnia ut alius frater ebdomadarius ascribatur.

CAP. 4. — DE CIRCATORE.

Ad circatorem pertinet officinas monasterii horis sibi constitutis circuire, negligencias fratrum et ordinis prevaricaciones observare, primas proclamaciones in capitulo facere. Qui nec
 5 maliciose pro privato odio clamet // aliquem, nec pro privata amicitia aut cuiuslibet secularitatis causa taceat negligencias quorumcumque. Absentes a conventu post oracionem ad matutinas, in ceteris horis post primum psalmum, hora laboris et lectionis querere, et si non invenerit, priori si affuerit, vel subpriori
 10 indicare. Potest eciam post offertorium maioris et minoris misse exire, et fratres qui ad diversa officia remanent infra claustrum, si religiose se habeant videre, adeo caute et severe ut nulli umquam loquatur, vel signum faciat, sed tantummodo debet studiosè scrutari et inspicere offensiones atque negligencias singulorum.
 15 Cum autem invenerit aliquos loquentes simul, quantum potest

6 ut ordinate] ut in ordine *leg. MA.* 12 extra abbaciam fuerit] fuerit *om. MA; leg. PL;* ubicumque absens fuerit *leg. PW.* 13 ecclesia] *leg. PW et PL;* ea *MA.*

Cap. 4. 2 sibi] *leg. PW et PL; om. MA.* 5 // fol. 74. 10 maioris et minoris misse] *leg. PW;* maioris misse et minoris *MA et PL.*

in transeundo audire, audiat si forte quivis de obedienciariis, quibus simul loqui licet, ociosa loquantur. Nunquam claustrum exire debet nisi cum licencia. Potest tamen aliquando infra officinas que claustro iunguntur, per ostium aspicere ut videat si
 20 quid ibi inordinate agatur. Et cum aliquem in capitulo clamaverit, attentissime audiatur. Claves eciam claustrum custodiat, et ostia tempore sibi statuto claudat ac aperiat, et cum nocturno tempore circuierit, lucernam secum deferat et ante conventum intrando monasterium et exeundo. Quocienscumque ecclesiastico officio vel
 25 lectioni ad mensam ascriptus, vel minutus, vel infirmus, vel in via directus // fuerit, subprior officium eius, si affuerit, compleat.

CAP. 5. — DE CANTORE ET SUCCENTORE.

Cantor debet stare in dextro choro et succentor in sinistro, et unusquisque in choro suo fratres ad vigilandum et cantandum excitare, negligencias de antiphonis, psalmis, responsoriis, ymnis
 5 atque versiculis, unusquisque in suo et in altero, si alter non emendaverit, corrigere, ut fratres ordinate stent vel sedeant providere, in festis duplicibus chorum custodire, ad omnes horas ymnos incipere et antiphonas imponere. Porro cantor pro qualibet negligencia, succentor vero pro intollerabili, in altero choro possunt
 10 transire, et eciam de suo in altero negligencias, si necesse fuerit, emendare. Cetera vero ad cantorem pertinencia, presente cantore et exoccupato, succentor facere non presumat. Quod si defuerit, vel occupatus fuerit, cuncta pro illo compleat. Cantoris est enim libros officii sui in ecclesia, prout potuerit, distribuere, ad nutum
 15 sacriste cicius cantare, lecciones abbreviare, alleluia et antiphonas post psalmos et repetitiones post versum responsorii incipere, antiphonas ad *Benedictus* et *Magnificat* imponere, et abbati quam incepturus est cantando pronunciare, et tunc canticum incipere, omnes qui in ecclesia falluntur in cantu vel psalmodia //
 20 per omnia emendare. Extra vero nusquam presumat, nisi in

18 nisi cum licencia] *leg. PW, SS et PL; sine licencia MA. 26 // fol. 74^v.*
 Cap. 5. 1 succentore] *leg. PL; solatio eius PW et MA. 4 ymnis] et hymnis MA.*
 5 versiculis] imponendis *add. PW. et] leg. PW, SS, MA et PL; om. PG. 12 succentor facere] leg. PW, SS, MA, PL; facere succentor PG. 17 et Magnificat] leg. PG et MA; et ad Magnificat PW et PL. 18 cantando pronunciare] leg. PW, MA, PL; pronunciare cantando PG. 20 // fol. 75.*

capitulo lunam et breve pronunciantes. Debet eciam breve facere
tribus diebus ante Pascha, in Rogacionibus, in vigilia Pentecostes
et Natalis Domini, et Ieiuniis, servicium et processiones in
festis ordinare, et singula officia in tabula scribere. Quod si quid
25 horum, postquam in capitulo recitatum breve fuerit, mutare
voluerit, illi quem delet, et illi quem scribit, indicare debet. Horum
negligencias vel per se, vel per alium, debet supplere. Ad aquam
benedictam, ad mandatum, in Capite ieiunii et ad omnes proces-
siones versus et antiphonas incipere, excepto quod, si abbas affue-
30 rit, antiphonam *Responsum* et *Ingrediēte Domino* ipse incipiat,
que cantor ei pronunciet. In vigilia Pasche annos Domini, epactas,
concurrentes, indicciones in cartula scribere, et quinque grana
incensi cereo debet affigere. Ad communicandum infirmum vel
ungendum, quis aquam, quis ignem, crucem ferre debeat, et
35 que faciēda sunt et cantanda providere, ad officium defunctorum
Kiryeleison et antiphonas incipere. Ad benediccionem, ad unccio-
nem, ad sepulturam librum abbati preparare, et ante eum apertum
tenere. Septimum et tricesimum diem defunctorum computare,
et in capitulo dicere, brevia pro ipsis mittenda, et in kalendario
40 anniversaria scribere, et in capitulo allata legere. Si quando //
abbas, clerico vel converso moriente, defuerit, in primo capitulo
quo affuerit eum commonefaciat, ut eum absolvat.

CAP. 6. — DE EBDOMADARIO INVITATORII.

Privatis diebus debet ebdomadarius *Venite exultemus* cantare
solus, et in festis novem leccionum cum ebdomadario preterite
ebdomade. Ad vespervas responsorium, si canitur privatis diebus
5 cantet solus, in festis novem leccionum cum ebdomadario preterite
ebdomade. Psalmos intonet, ad omnes horas, ympos incipiat,
antiphonas ad omnes psalmos, antiphonas ad *Benedictus* et *Magni-
ficat* imponat. Ipse vero ebdomadarius ascribatur alternatim,

23 et Natalis Domini] *leg. SS et MA*; et in Natale Domini *leg. PW et PL. Videtur prima
lectio PG, SS, MA seligenda.* et Ieiuniis] *leg. PW, MA et PL*; et in Ieiuniis *PG.*

34 crucem] *leg. PW et MA*; quis crucem *leg. Usus Cisterc., SS et PL. An tenenda qua
originalis lectio? 41 // fol. 75^v. 42 eum absolvat] Cantor cum succentore non
loquatur sine licentia add. MA et PL.*

Cap. 6. 5-6 cum ebdomadario preterite ebdomade] *leg. PW*; prenotantur in tabula
qui cantaturi sunt *leg. MA*; prenotentur... sunt *leg. PL.*

modo in dextro choro, modo in sinistro. Et ex illa parte ymni,
 10 primi psalmi, *Magnificat*, *Benedictus* et *Kiryeleison* ad missam,
 nisi in festis duplicibus, incipiantur. Qui si defuerit, qui iuxta
 eum inferius steterit, hec omnia pro ipso compleat, nisi in via
 directus, vel in infirmitorio fuerit.